
（単位　円）

本年度末 前年度末 増　　減

16,180,814,437 14,840,608,130 1,340,206,307

有形固定資産 2,962,016,221 3,092,824,782 △ 130,808,561

土地 441,820,561 441,820,561 0

建物 2,030,654,864 2,131,145,729 △ 100,490,865

その他の有形固定資産 489,540,796 519,858,492 △ 30,317,696

特定資産 12,755,419,670 11,284,185,802 1,471,233,868

463,378,546 463,597,546 △ 219,000

899,454,730 1,679,034,960 △ 779,580,230

現金預金 90,564,346 103,506,647 △ 12,942,301

その他の流動資産 808,890,384 1,575,528,313 △ 766,637,929

17,080,269,167 16,519,643,090 560,626,077

本年度末 前年度末 増　　減

299,765,310 318,855,625 △ 19,090,315

長期借入金 62,521,000 77,517,400 △ 14,996,400

長期未払金 0 0 0

退職給与引当金 237,244,310 241,338,225 △ 4,093,915

93,165,163 109,875,882 △ 16,710,719

短期借入金 34,996,400 44,996,400 △ 10,000,000

その他の流動負債 58,168,763 64,879,482 △ 6,710,719

392,930,473 428,731,507 △ 35,801,034

本年度末 前年度末 増　　減

基本金 14,566,442,692 14,307,355,690 259,087,002

第1号基本金 7,197,442,692 7,140,355,690 57,087,002

第2号基本金 1,100,000,000 1,000,000,000 100,000,000

第3号基本金 6,200,000,000 6,100,000,000 100,000,000

第4号基本金 69,000,000 67,000,000 2,000,000

2,120,896,002 1,783,555,893 337,340,109

翌年度繰越収支差額 2,120,896,002 1,783,555,893 337,340,109

純資産の部合計 16,687,338,694 16,090,911,583 596,427,111

負債及び純資産の部合計 17,080,269,167 16,519,643,090 560,626,077

流動負債

貸　　借　　対　　照　　表

2025年  3月 31日

資 産 の 部

繰越収支差額

純　資　産 の 部

固定負債

科　　目

科　　目

流動資産

資産の部合計

科　　　目

負債の部合計

負 債 の 部

その他の固定資産

固定資産



（単位：円）

収　入　の　部
予  算 決  算 差  異
372,000,000 388,050,500 △ 16,050,500

授業料収入 285,200,000 295,463,000 △ 10,263,000
入学金収入 17,200,000 21,000,000 △ 3,800,000
実験実習料収入 1,400,000 612,500 787,500
施設設備資金収入 68,200,000 70,975,000 △ 2,775,000

2,300,000 3,327,700 △ 1,027,700
入学検定料収入 1,000,000 2,100,000 △ 1,100,000
試験料収入 500,000 343,000 157,000
証明手数料収入 800,000 884,700 △ 84,700

3,000,000 2,423,441 576,559
特別寄付金収入 2,800,000 2,423,441 376,559
一般寄付金収入 200,000 0 200,000

75,500,000 108,340,229 △ 32,840,229
国庫補助金収入 74,000,000 105,141,000 △ 31,141,000
地方公共団体補助金収入 1,500,000 3,199,229 △ 1,699,229

2,230,000,000 2,164,995,513 65,004,487
有価証券売却収入 2,230,000,000 2,164,995,513 65,004,487
その他の資産売却収入 0 0 0

29,794,800 31,394,922 △ 1,600,122
補助活動収入 1,900,000 1,425,500 474,500
附属事業収入 27,894,800 29,969,422 △ 2,074,622

700,000,000 720,741,200 △ 20,741,200
第3号基本金引当特定資産運用収入 320,000,000 332,145,677 △ 12,145,677
その他の受取利息・配当金収入 90,000,000 94,074,573 △ 4,074,573
諸引当資産運用収入 290,000,000 294,520,950 △ 4,520,950

29,658,000 33,623,742 △ 3,965,742
施設設備利用料収入 6,760,000 6,843,850 △ 83,850
私立大学退職金財団交付金収入 21,298,000 21,761,000 △ 463,000
過年度修正収入 0 250,000 △ 250,000
その他の雑収入 1,600,000 4,768,892 △ 3,168,892

借入金等収入 20,000,000 20,000,000 0
長期借入金収入 0 0 0
短期借入金収入 20,000,000 20,000,000 0

47,100,000 44,597,150 2,502,850
授業料前受金収入 28,000,000 25,918,650 2,081,350
入学金前受金収入 10,000,000 9,900,000 100,000
実験実習料前受金収入 100,000 25,000 75,000
施設設備資金前受金収入 7,000,000 6,025,000 975,000
その他の前受金収入 2,000,000 2,728,500 △ 728,500

778,237,409 786,978,716 △ 8,741,307
第2号基本金引当特定資産取崩収入 100,200,000 100,194,551 5,449
第3号基本金引当特定資産取崩収入 261,100,000 261,073,475 26,525
退職給与引当特定資産取崩収入 53,000,000 52,909,646 90,354
減価償却引当特定資産取崩収入 330,000,000 329,833,009 166,991
前期末未収入金収入 28,737,409 28,737,409 0
貸付金回収収入 0 0 0
預り金受入収入 0 1,241,657 △ 1,241,657
立替金回収収入 0 161,209 △ 161,209
仮払金回収収入 1,200,000 1,469,236 △ 269,236
仮受金受入収入 4,000,000 11,358,524 △ 7,358,524

学生生徒等納付金収入

受取利息・配当金収入

資　金　収　支　計　算　書

2025年   3月 31日まで
2024年   4月  1日から

科　　　　目

補助金収入

手数料収入

寄付金収入

資産売却収入

前受金収入

雑収入

付随事業・収益事業収入

その他の収入



△ 70,271,300 △ 70,813,873 542,573
期末未収入金 △ 22,298,000 △ 22,840,573 542,573
前期末前受金 △ 47,973,300 △ 47,973,300 0

103,506,647 103,506,647 0
4,320,825,556 4,337,165,887 △ 16,340,331

支　出　の　部
予　　算 決　　算 差　　異
518,646,598 505,949,211 12,697,387

教員人件費支出 314,343,659 300,012,221 14,331,438
職員人件費支出 175,460,239 176,551,640 △ 1,091,401
役員報酬支出 4,340,000 4,003,550 336,450
退職金支出 24,502,700 25,381,800 △ 879,100

278,613,000 219,882,058 58,730,942
消耗品費支出 12,209,200 9,802,163 2,407,037
光熱水費支出 27,420,000 25,629,874 1,790,126
旅費交通費支出 25,405,300 14,572,808 10,832,492
業務委託費支出 51,244,600 49,834,920 1,409,680
通信運搬費支出 2,453,300 1,565,539 887,761
実習費支出 1,895,000 1,937,497 △ 42,497
修繕費支出 17,945,700 13,218,711 4,726,989
損害保険料支出 1,180,300 1,052,018 128,282
賃借料支出 3,153,000 2,018,692 1,134,308
印刷製本費支出 2,407,000 2,242,998 164,002
支払報酬支出 6,119,400 4,103,076 2,016,324
公租公課支出 1,000 12,876 △ 11,876
学生諸費支出 2,259,600 1,873,490 386,110
図書館費支出 3,638,900 3,879,989 △ 241,089
奨学費支出 113,444,500 81,458,859 31,985,641
会議会合費支出 518,000 353,353 164,647
諸会費支出 3,742,400 3,302,615 439,785
渉外費支出 1,296,000 1,232,392 63,608
雑費支出 2,279,800 1,790,188 489,612

111,730,500 105,058,203 6,672,297
消耗品費支出 1,568,500 1,570,633 △ 2,133
光熱水費支出 1,190,000 1,167,585 22,415
旅費交通費支出 9,225,200 9,164,181 61,019
通信運搬費支出 6,363,000 6,343,226 19,774
福利費支出 2,947,200 2,912,935 34,265
修繕費支出 1,187,500 1,104,100 83,400
損害保険料支出 283,300 218,249 65,051
賃借料支出 1,497,200 1,248,077 249,123
印刷製本費支出 11,397,900 11,134,390 263,510
支払報酬支出 5,710,500 5,590,194 120,306
公租公課支出 4,525,100 4,205,900 319,200
会議会合費支出 555,000 667,081 △ 112,081
諸会費支出 1,616,600 926,423 690,177
広報費支出 12,200,000 12,342,470 △ 142,470
渉外費支出 3,518,500 3,010,065 508,435
補助活動支出 27,600,000 22,295,228 5,304,772
業務委託費支出 19,308,000 19,085,716 222,284
私大経常費補助金返還支出 0 1,073,000 △ 1,073,000
雑費支出 1,037,000 998,750 38,250

前年度繰越支払資金
収入の部合計

資金収入調整勘定

教育研究経費支出

管理経費支出

科　　　　目
人件費支出



250,000 249,674 326
借入金利息支出 250,000 249,674 326

45,000,000 44,996,400 3,600
借入金返済支出 45,000,000 44,996,400 3,600

45,960,000 42,284,000 3,676,000
建物支出 45,960,000 42,284,000 3,676,000

34,455,900 12,599,241 21,856,659
教育研究用機器備品支出 30,194,400 9,529,300 20,665,100
管理用機器備品支出 1,064,000 0 1,064,000
図書支出 3,197,500 3,069,941 127,559
ソフトウエア支出 0 0 0

3,253,300,000 3,295,628,728 △ 42,328,728
有価証券購入支出 1,030,000,000 1,080,384,179 △ 50,384,179
退職給与引当特定資産繰入支出 82,000,000 81,536,019 463,981
減価償却引当特定資産繰入支出 1,580,000,000 1,572,440,504 7,559,496
第2号基本金引当特定資産繰入支出 200,200,000 200,194,551 5,449
第3号基本金引当特定資産繰入支出 361,100,000 361,073,475 26,525

20,445,182 30,170,080 △ 9,724,898
前期末未払金支払支出 13,045,182 13,045,182 0
預り金支払支出 700,000 0 700,000
前払金支払支出 1,500,000 4,135,929 △ 2,635,929
立替金支払支出 0 161,209 △ 161,209
仮払金支払支出 1,200,000 1,469,236 △ 269,236
仮受金支払支出 4,000,000 11,358,524 △ 7,358,524

( 12,000,000)
8,000,000 8,000,000

△ 9,747,098 △ 10,216,054 468,956
期末未払金 △ 8,000,000 △ 8,468,956 468,956
前期末前払金 △ 1,747,098 △ 1,747,098 0

14,171,474 90,564,346 △ 76,392,872
4,320,825,556 4,337,165,887 △ 16,340,331

予備費使用の金額及び振替科目

500,000 教育研究経費支出 印刷製本費支出
1,000,000 〃 諸会費支出
1,500,000 管理経費支出 旅費交通費支出
1,000,000 〃 通信運搬費支出
1,400,000 〃 福利費支出

500,000 〃 修繕費支出
100,000 〃 損害保険料支出

2,000,000 〃 印刷製本費支出
1,000,000 〃 公租公課支出
1,000,000 〃 渉外費支出
1,000,000 〃 業務委託費支出
1,000,000 〃 雑費支出

計 12,000,000

借入金等利息支出

借入金等返済支出

〔予備費〕

支出の部合計

施設関係支出

設備関係支出

資産運用支出

その他の支出

翌年度繰越支払資金

資金支出調整勘定



（単位　：　円）

金額
学生生徒等納付金収入 388,050,500

教 手数料収入 3,327,700
育 特別寄付金収入 2,423,441
活 収 一般寄付金収入 0
動 入 経常費等補助金収入 108,340,229
に 付随事業収入 31,394,922
よ 雑収入 33,373,742
る 教育活動資金収入計 566,910,534
資 人件費支出 505,949,211
金 支 教育研究経費支出 219,882,058
収 出 管理経費支出 105,058,203
支 教育活動資金支出計 830,889,472

△ 263,978,938
△ 3,322,009

△ 267,300,947
金額

施 施設設備売却収入 0
設 収 第2号基本金引当特定資産取崩収入 100,194,551
整 入 減価償却引当特定資産取崩収入 329,833,009
備
等 施設整備等活動資金収入計 430,027,560
活 施設関係支出 42,284,000
動 支 設備関係支出 12,599,241
に 出 第2号基本金引当特定資産繰入支出 200,194,551
よ 減価償却引当特定資産繰入支出 1,572,440,504
る
資 施設整備等活動資金支出計 1,827,518,296
金 △ 1,397,490,736
収 0
支 △ 1,397,490,736

　　小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） △ 1,664,791,683
金額

借入金等収入 20,000,000
有価証券売却収入 2,164,995,513
第3号基本金引当特定資産取崩収入 261,073,475

そ 退職給与引当特定資産取崩収入 52,909,646
の 収 貸付金回収収入 0
他 入 預り金受入収入 1,241,657
の 立替金回収収入 161,209
活 仮払金回収収入 1,469,236
動 仮受金受入収入 11,358,524
に 小計 2,513,209,260
よ 受取利息・配当金収入 720,741,200
る 過年度修正収入 250,000
資 その他の活動資金収入計 3,234,200,460
金 借入金等返済支出 44,996,400
収 支 有価証券購入支出 1,080,384,179
支 出 第3号基本金引当特定資産繰入支出 361,073,475

退職給与引当特定資産繰入支出 81,536,019
預り金支払支出 0
立替金支払支出 161,209
仮払金支払支出 1,469,236
仮受金支払支出 11,358,524
小計 1,580,979,042
借入金等利息支出 249,674
その他の活動資金支出計 1,581,228,716

1,652,971,744
△ 1,122,362

1,651,849,382
△ 12,942,301

前年度繰越支払資金 103,506,647
翌年度繰越支払資金 90,564,346

活動区分資金収支計算書

教育活動資金収支差額
科　　　　目

　　　　差引

　　　　差引

　　　　調整勘定等
施設整備等活動資金収支差額

科　　　　目

2024年   4月  1日から
2025年   3月 31日まで

科　　　　目

　　　　差引
　　　　調整勘定等

その他の活動資金収支差額
　　　　調整勘定等

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）



活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。
資金収支計算書 教育活動 施設設備等活動 その他の活動

計上額 による資金収支 による資金収支 による資金収支
前受金収入 44,597,150 44,597,150
前期末未収入金収入 28,737,409 28,737,409
期末未収入金 △ 22,840,573 △ 22,590,573 △ 250,000
前期末前受金 △ 47,973,300 △ 47,973,300
収入計 2,520,686 2,770,686 △ 250,000
前期末未払金支払支出 13,045,182 11,459,782 1,585,400
前払金支払支出 4,135,929 490,912 3,645,017
期末未払金 △ 8,468,956 △ 5,633,656 △ 2,835,300
前期末前払金 △ 1,747,098 △ 224,343 △ 1,522,755
支出計 6,965,057 6,092,695 872,362
収入計ー支出計 △ 4,444,371 △ 3,322,009 △ 1,122,362

項目



（単位 :  円）

科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
学生生徒等納付金 372,000,000 388,050,500 △ 16,050,500
　　授業料 285,200,000 295,463,000 △ 10,263,000
　　入学金 17,200,000 21,000,000 △ 3,800,000
　　実験実習料 1,400,000 612,500 787,500
　　施設設備資金 68,200,000 70,975,000 △ 2,775,000

手数料 2,300,000 3,327,700 △ 1,027,700
　　入学検定料 1,000,000 2,100,000 △ 1,100,000

事 　　試験料 500,000 343,000 157,000

業 　　証明手数料 800,000 884,700 △ 84,700

活 寄付金 3,000,000 2,423,441 576,559
動 　　特別寄付金 2,800,000 2,423,441 376,559

収 　　一般寄付金 200,000 0 200,000

入 経常費等補助金 75,500,000 108,340,229 △ 32,840,229
の 　　国庫補助金 74,000,000 105,141,000 △ 31,141,000

部 　　地方公共団体補助金 1,500,000 3,199,229 △ 1,699,229

付随事業収入 29,794,800 31,394,922 △ 1,600,122
　　補助活動収入 1,900,000 1,425,500 474,500
　　附属事業収入 27,894,800 29,969,422 △ 2,074,622

雑収入 29,658,000 33,373,742 △ 3,715,742
　　施設設備利用料 6,760,000 6,843,850 △ 83,850

教 　　退職給与引当金戻入額 0 0 0

育 　　私立大学退職金財団交付金 21,298,000 21,761,000 △ 463,000

活 　　その他の雑収入 1,600,000 4,768,892 △ 3,168,892

動 教育活動収入計 512,252,800 566,910,534 △ 54,657,734
収 科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
支 人件費 512,543,898 501,855,296 10,688,602

　　教員人件費 314,343,659 300,012,221 14,331,438
　　職員人件費 175,460,239 176,551,640 △ 1,091,401
　　役員報酬 4,340,000 4,003,550 336,450
　　退職給与引当金繰入額 18,400,000 21,287,885 △ 2,887,885

事 　　退職金 0 0 0

業 教育研究経費 444,613,000 385,727,009 58,885,991
活 　　消耗品費 12,209,200 9,928,998 2,280,202

動 　　光熱水費 27,420,000 25,629,874 1,790,126

支 　　旅費交通費 25,405,300 14,572,808 10,832,492

出 　　業務委託費 51,244,600 49,834,920 1,409,680

の 　　通信運搬費 2,453,300 1,671,509 781,791

部 　　実習費 1,895,000 1,937,497 △ 42,497
　　修繕費 17,945,700 13,218,711 4,726,989
　　損害保険料 1,180,300 1,052,018 128,282
　　賃借料 3,153,000 2,018,692 1,134,308
　　印刷製本費 2,407,000 2,242,998 164,002
　　支払報酬 6,119,400 4,103,076 2,016,324
　　公租公課 1,000 12,876 △ 11,876
　　学生諸費 2,259,600 1,873,490 386,110
　　図書館費 3,638,900 3,879,989 △ 241,089
　　奨学費 113,444,500 81,458,859 31,985,641
　　会議会合費 518,000 353,353 164,647
　　諸会費 3,742,400 3,302,615 439,785
　　渉外費 1,296,000 1,232,392 63,608
　　減価償却額 166,000,000 165,612,146 387,854
　　雑　　費 2,279,800 1,790,188 489,612

事　業　活　動　収　支　計　算　書
2024年   4月  1日から
2025年   3月 31日まで



管理経費 129,630,500 122,476,968 7,153,532
　　消耗品費 1,568,500 1,570,633 △ 2,133
　　光熱水費 1,190,000 1,167,585 22,415
　　旅費交通費 9,225,200 9,164,181 61,019
　　通信運搬費 6,363,000 6,343,226 19,774
　　福利費 2,947,200 2,912,935 34,265
　　修繕費 1,187,500 1,104,100 83,400
　　損害保険料 283,300 218,249 65,051
　　賃借料 1,497,200 1,248,077 249,123
　　印刷製本費 11,397,900 11,335,581 62,319
　　支払報酬 5,710,500 5,590,194 120,306
　　公租公課 4,525,100 4,205,900 319,200
　　会議会合費 555,000 667,081 △ 112,081
　　諸会費 1,616,600 926,423 690,177
　　広報費 12,200,000 12,342,470 △ 142,470
　　渉外費 3,518,500 3,010,065 508,435
　　補助活動費 43,100,000 37,746,704 5,353,296
　　業務委託費 19,308,000 19,085,716 222,284
　　私大経常費補助金返還金 0 1,073,000 △ 1,073,000
　　減価償却額 2,400,000 1,766,098 633,902
　　雑　　費 1,037,000 998,750 38,250

徴収不能額等 0 0 0
　　徴収不能引当金繰入額 0 0 0
　　徴収不能額等 0 0 0
教育活動支出計 1,086,787,398 1,010,059,273 76,728,125

△ 574,534,598 △ 443,148,739 △ 131,385,859
科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

事 受取利息・配当金 700,000,000 720,741,200 △ 20,741,200

業 　　第3号基本金引当特定資産運用収入 320,000,000 332,145,677 △ 12,145,677

教 活 　　その他の受取利息・配当金 90,000,000 94,074,573 △ 4,074,573

育 動 　　諸引当資産運用収入 290,000,000 294,520,950 △ 4,520,950

活 収 その他の教育活動収入 0 0 0
動 入 　　収益事業収入 0 0 0

外 の
収 部 教育活動外収入計 700,000,000 720,741,200 △ 20,741,200
支 事 科　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

業 借入金等利息 250,000 249,674 326
活 　　借入金利息 250,000 249,674 326
動
支 その他の教育活動外支出 0 0 0
出
の
部 教育活動外支出計 250,000 249,674 326

699,750,000 720,491,526 △ 20,741,526
125,215,402 277,342,787 △ 152,127,385

科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

資産売却差額 320,000,000 321,915,406 △ 1,915,406

事 　　有価証券売却差額 320,000,000 321,915,406 △ 1,915,406

業 　　その他の資産売却差額 0 0 0

活
動 その他の特別収入 0 250,000 △ 250,000

収 　　施設設備寄付金 0 0 0

入 　　現物寄付 0 0 0

の 　　施設設備補助金 0 0 0

部 　　過年度修正額 0 250,000 △ 250,000

特
別 特別収入計 320,000,000 322,165,406 △ 2,165,406

経常収支差額

教育活動収支差額

教育活動外収支差額



収 科　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
支 事 資産処分差額 2,800,000 3,081,082 △ 281,082

業 　　有価証券処分差額 0 0 0

活 　　その他の資産処分差額 2,500,000 3,081,082 △ 581,082

動 　　減価償却引当特定資産評価差額 0 0 0

支 　　第３号基本金引当資産評価差額 300,000 0 300,000

出 その他の特別支出 0 0 0

の 　　災害損失 0 0 0

部 　　過年度修正額 0 0 0

特別支出計 2,800,000 3,081,082 △ 281,082
317,200,000 319,084,324 △ 1,884,324
( 13,000,000)

7,000,000 7,000,000

435,415,402 596,427,111 △ 161,011,709
△ 262,000,000 △ 259,087,002 △ 2,912,998

173,415,402 337,340,109 △ 163,924,707
1,783,555,893 1,783,555,893 0

0 0 0
1,956,971,295 2,120,896,002 △ 163,924,707

　　(参考）

1,532,252,800 1,609,817,140 △ 77,564,340

1,096,837,398 1,013,390,029 83,447,369

予備費使用の金額及び振替科目
500,000 教育研究経費支出 印刷製本費

1,000,000 〃 諸会費
1,000,000 〃 減価償却額
1,500,000 管理経費支出 旅費交通費
1,000,000 〃 通信運搬費
1,400,000 〃 福利費

500,000 〃 修繕費
100,000 〃 損害保険料

2,000,000 〃 印刷製本費
1,000,000 〃 公租公課
1,000,000 〃 渉外費
1,000,000 〃 業務委託費
1,000,000 〃 雑費

計 13,000,000

基本金取崩額
翌年度繰越収支差額

事業活動収入計

事業活動支出計

 [予備費]

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計

当年度収支差額
前年度繰越収支差額

特別収支差額



Ⅰ 資産総額 円

内 基本財産 円

運用財産 円

収益事業用財産 円

Ⅱ 負債総額 円

Ⅲ 正味財産 円

資産額

1 基本財産

土地 ㎡ 円

建物・構築物 ㎡ 円

図書 冊 円

教具・校具・備品 点 円

その他 円

2 運用財産

現金預金 円

その他 円

3 収益事業用財産 円

資　産　総　額 円

負債額

1 固定負債

長期借入金 円

長期未払金 円

退職給与引当金 円

2 流動負債

短期借入金 円

その他 円

負　債　総　額 円

正味財産（資産総額ー負債総額） 円

62,521,000

16,687,338,694

40,528.06

16,238.11

125,042

2,845

237,244,310

34,996,400

58,168,763

392,930,473

14,026,191,732

441,820,561

0

0

1,496,868

17,080,269,167

2,040,249,176

350,954,710

128,991,774

90,564,346

16,687,338,694

財　  　産　  　目　  　録

区　　　分

    2025年  3月 31日 現在

2,963,513,089

14,116,756,078

0

392,930,473

金　　　額

17,080,269,167
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